¹⁰¹⁸ Cf. M. de CIFUENTES, *Glosa sobre las Leyes de Toro. Quaderno de las leyes y nuevas decisiones, hechas y ordenadas en la ciudad de toro sobre las dudas de derecho que continuamente solian y suelen ocurrir en estos reynos: en que avia mucha diversidad de opiniones entre los letrados destos reynos*, Medina del Campo, por M. y F. Del Canto, 1555, fol. 10rv: “*Filius adulterinus an succedat matri. Filius matris illustris an succedat matri illustri. In eadem lege (nona) salvo si los tales hijos fueren de dañado y punible ayuntamiento: ut quia sunt procreati in adulterio, quod punibile est, ut in l. quamvis la 11 in fine et in l. Gracchus C. Ad legem juliam de adulteriis et in legibus 31 y 32, et sic nota quod filius adulterinus etiam non stantibus filiis legitimis non succedit matri praeterquam in quinto dumtaxat si sibi relinquatur non alias et idem tenet glossa... sed conclusionem supradictam intellige veram si talis mater esset propter vim stuprata, quo casu talis filii adulterini non stantibus legitimis succederent... intellige predictam conclusionem veram quando talis mater tempore conceptionis filii habebat maritum vivum. Secus tamen esset si talis mater esset soluta licet vir cum quo habuit accessum esset coniugatus: quia tunc talis filius bene succederet matri, et sic ad hoc ut filius adulterinus non succedat matri requiritur quod adulterium committatur ex parte matris, secus tamen estsi committatur ex parte patris, quia tunc succedit, ut tenet notabiliter Salicetus. Pro qua conclusione pondero textus in qua dicitur punible ayuntamiento e parte de la madre, nam in casu nostro mater non punitur pena mortis, de qua in hac lege cum sit soluta et non coniugata ut notatur in l. 1 C. ad legem Juliam de adulteriis. Sed circa premissa primo dubitatur utrum filius spurius succedat matri illustri, remitiendo a la doctrina sobre l. si qua illustris, et vide textus in lege finali titulo XIII Partida III”.*

¹⁰¹⁹ “Nº 25. Coitus damnatus ille dicitur generaliter loquendo, ex quo mulier in foro exteriori punitur. Nº 26. Accessus ad mulierem illustrem, de iure partitarum dicebatur coitus damnatus. Lex 11 tit. 13 partida 7 coitum damnatum aliter accipit, veluti si fiat accessus ad monialem, vel si mater cum illustris esset (suae nobilitatis oblita) filium pepererit spurium: nostra autem lex quid satis a superioribus segregatum decidit, inquit enim tunc coitum damnatum dici, si mater propter eum poenam mortis incurrat, et inde Bartoli opinio hodie ad nostrae legis effectum non habet locum, nam mulier soluta, quae cum uxorato meretricatur, in foro exteriori punitur, ut in l. 1 tit. 19 lib. 8 novae compilationis et tamen secundum legis nostrae regulam, ille accessus non dicitur coitus damnatus. Nº 27. Ex nostra lege ille dicitur coitus damnatus, ex quo mulier incurrit poenam mortis. Nº 40. Intelligitur l. finelis tit. 18 partida 7. Poenam impositam mulieri adulterae, quae est verberum poena et declusionis in monasterium. Nº 41. Mulier tempore dictae legis finalis Partitae, non incurrebat poenam mortis ob adulterium, sed poenam verbedrum et declusionis in monasterium. Nº 45. Natus ex coitu adulterino, an ex coitu damnato natus censeatur, ut matri suae non possit succedere? Nº 86. Coitus damnatus, qui dicitur quando incurrit poenam mortis. Effectus de quo in lege fit mentio est quod filius ex tali coitu natus, matri succedere non possit, neque ex testamento neque ab intestato. Quo ad alios effectus, sunt plures accessus carnales qui danmati etiam sunt (con un clérigo, con una monja o con un monje), de dicitur quod omnis coitus, praeter illum qui fit cum uxore legitima, est damnatus, est malus et iure tam Divino quam naturali, et humano prohibitus. Nº 87. Omnes coitus, praeter matrimoniales, damnati dici possunt”. Jo. GUILLÉN de CERVANTES, op. cit., fols. 155r-156v.

¹⁰²⁰ “Nº 78. Quando agitur de successione illegitimorum, maius ius competit transversalibus, quam patri. Maius virtus et maius ius est in successione fratris quam in successione patris, vel maius ius est in ramo

haber ocurrido entre Alonso de San Martín y su hermanastro Francisco de Loma Portocarrero, que falleció en Cuenca, siendo soltero, pero cuya delación se hizo a través del testamento.

Juan de Rojas¹⁰²¹ analiza la sucesión de los espurios respecto de los bienes maternos, tanto desde la llamada por testamento como de la intestada, examinando conjuntamente el Derecho romano y las normas del Derecho regio hispano.

A tenor de las fuentes jurisprudenciales contenidas en el Digesto de Justiniano, los espurios se suceden recíprocamente respecto de la madre, dado el parentesco cognaticio. Por este motivo, entran en la sucesión de la

quam in stipite, quando agitur de successione transversalium illegitimum, et est ratio, quia in fratribus et aliis consanguineis, non datur vitium, quod consideratur in parentibus, propter quod vitium parentes admitti non debent, ut in Authentica quibus modis natur. Efficiat. Sui & filium, et sic cum fratres veniant iure proprio ad sui fratris successionem, admitti iure optimo poterunt, licet earum mater repellatur, damittentur etiam: et hi filii ad consanguineorum successionem, dum sit ex parte matris consanguinitas, quamvis ad bona matris non admittantur... Qui suae matri succedere non possunt, possint sibi invicem succedere, ita un concurrere possint cum uterinis fratribus legitimis: si enim moriatur aliquis habens duos fratres, alterum ex legitimo matrimonio procreatum, et alterum uterinum, ..., ambo fratres uterini concurrent ad praedefuncti fratris accipiendam haereditatem, quam inter se aequaliter dividunt, tanquam veri haeredes suo fratri ab intestato succedentes, quoniam in fratribus, ex parte matris, non consideratur legitimitas, seu illegitimitas ad successionem fratris praedefuncti, ex parte matris, quinimo cum expresse cautem sic, quod bastardus seu illegitimus, simul cum legitimis admittatur in bonis suae matris, ut in l. 11 tit. Finali partida 6: Las madres siempre son ciertas de los hijos que nacen dellas, y por esta razon siempre los hijos deven heredar en los bienes de su madre, en uno con los hijos legitimis; eius legis dispositio sic amplianda est, ut habeat locum quando filii praedictae matris vellint inter se succedere, tunc enim concurrent fratres illegitimi, cum legitimis, ideo ut fratres illegitimus utrinque coniunctus excludat alterum fratrem legitimum et uterinum a successione fratris, ut iudicat Gregorio Lopez in legem finale titulo 13 partida 6, verbo toto lo suyo et defendit Antonius Gomez n° 49, qui respondet ad nostram legem, dum filios legitimis praefert illegitimis in successione, quod loquatur et procedat in successione matris, at in successione colateralium debeat ius commune manere incorrectum. N° 81. In fratribus ex parte matris, non consideratur legitimitas, aut illegitimitas, ad successionem fratris praedefuncti. N° 82. Frater illegitimus utrinque coniunctus, excludit alterum fratrem uterinum illegitimum. N° 83. Lex nostra, dum praefert filios legitimis, illegitimis, intelligitur in successione matris, non in successione transversalium, ex parte matris. N° 84. Dispositio legis si qua illustris C. Ad Orphicianum, quae praeferebat legitimum bastardo in successione matris illustris, non extendebatur ad successionem transversalium, ex parte matris, in qua omnes aequaliter concurrebant. Nicolaus de Ubaldis dicit quod dispositio legis si qua illustris C. Ad Orphicianum, qua cavetur, quod quando mater est illustris, filii legitimi excludat bastardos, non habet locum in successione transversalium in qua aequalis erit successio illegitimum cum legitimis (y es opinión común), por lo cual afirma Guillén de Cervantes: illa lex si qua illustris, quae disposuit filii illegitimi non succedant matri, simul cum legitimis, solum procedit in successione matris, non autem in successione transversalium, ergo eodem modo erit intelligenda haec lex 9 Tauri, et extenditur ad omnes matres, sive hae illustres sint, sive non, et non applicatur in successione transversalium, seu consanguineorum, ex parte matris, et opinio Antonii Gomezii videtur magis communis, quam contraria, quae defenditur a Ioanne de Roxas?'. Jo. GUILLÉN de CERVANTES, op. cit., fols. 162r-164r.